
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 748 DEL 13/05/2021

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2018-2020. Annualità 2020 -
Adeguamento sismico ed efficientamento energetico (aule, laboratori e biblioteca)
Liceo Scientifico “G. Rummo” di Benevento. Approvazione rimodulazione progetto
definitivo e quadro economico.

CUP: I88E18000160002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• la Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di
edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una
graduatoria per la concessione di contributi straordinari, in coerenza con quanto stabilito dal
decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

• al fine della suddetta partecipazione, questo Ente approvava, con Deliberazione del Presidente della
Provincia di Benevento n. 265 del 03/07/2018, il progetto di “Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del Liceo Scientifico “G. Rummo” di Benevento” CUP:
I88E18000160002, per l’importo complessivo di € 4.637.146,00 e nominava l’ing. Angelo D’Angelo
Responsabile del Procedimento;

• con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il Piano Triennale
di Edilizia Scolastica (P.T.E.S) 2018/2020 per le Città Metropolitane e Amministrazioni Provinciali,
ammettendo in posizione utile in graduatoria il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES
2018/2020 relativo all'adeguamento sismico ed efficientamento energetico del Liceo Scientifico “G.
Rummo” di Benevento, CUP: I88E1800016002;

• con determina n. 1739 del 8.09.2020 si procedeva alla nomina dell’istruttore tecnico arch. Gaetano
Caporaso quale RUP del procedimento in oggetto in sostituzione del funzionario tecnico ing. Angelo
D’angelo posto in quiescenza a far data dal 01.04.2020;

CONSIDERATO CHE:

• la proposta progettuale candidata, prevede di intervenire sia sui corpi di fabbrica ospitanti aule,
laboratori e biblioteca che sul corpo di fabbrica della palestra;

• l’art. 6 dell’Avviso prevede che nel caso di un edificio scolastico articolato funzionalmente in più
corpi di fabbrica situati nelle immediate vicinanze, qualora esistano manufatti strutturalmente
indipendenti in cui sono allocati esclusivamente le attività finalizzate al miglioramento
dell'attrattività della scuola (palestra, mensa, auditorium, uffici amministrativi, servizi accessori, ecc
), l'Ente è tenuto a presentare per i predetti manufatti una proposta progettuale autonoma,
separandola dall’eventuale ulteriore istanza avente ad oggetto gli edifici destinati allo svolgimento
delle attività prettamente didattiche (aulari, laboratori, biblioteca, ecc.);

• questo settore, in conformità a quanto previsto dall’articolo precedente, ha separato la proposta
progettuale iniziale, in due proposte progettuali autonome, una per il corpo di fabbrica adibito ad
attività prettamente didattiche ed una per la palestra, senza variare l’importo complessivo della spesa;



2

RITENUTO doversi procedere, pertanto, all’approvazione in linea tecnica, della rimodulazione della
proposta progettuale e del relativo quadro economico del progetto definitivo di “Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico (aule, laboratori e biblioteca) Liceo Scientifico “G. Rummo” di Benevento CUP:
I88E18000160002, come di seguito riportato:

Voce Descrizione Importo Voce
A Lavori
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 3 226 806,00
A.2 Costo manodopera soggetta a ribasso
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 48 402,00
A.2 Sommano € 3 275 208,00

TOTALE LAVORI € 3 275 208,00
B Somme a disposizione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 5 000,00
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 3 000,00
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1 000,00
B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € 20 000,00
B.2.4 Acquisizione di aree o immobili € -
B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) € 20 000,00
B.2.6 Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli appalti € 4 500,00
B.2.7 Spese tecniche generali per incarichi esterni € 250 000,00
B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. € 50 000,00
B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio € 10 000,00

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice (assicurazioni personale e
spese di carattere strumentale) € 2 000,00

B.2.11 Fondo per accordo bonario € 10 000,00
B.3 Spese per consulenza o supporto € 15 000,00
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA € 5 000,00
B.5 Spese per pubblicità € 2 000,00
B.6 IVA sui lavori € 327 520,80
B.7 IVA E CASSA sulle voci: B.2.1, B.2.2, B.2.7, B.2.9, B.3, B.5 € 74 020,00
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 800,00
B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 6 000,00
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 60 000,00
B.11 Spese organizzative e gestionali € 6 097,20

Totale Somme a disposizione € 871 938,00
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 4 147 146,00

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di riapprovare, in linea tecnica, il progetto ed il quadro economico rimodulati relativi ai lavori di
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico (aule, laboratori e biblioteca) del Liceo Scientifico
“G. Rummo” di Benevento, CUP: I88E18000160002, per un importo complessivo di € 4.147.146,00,
come al quadro economico sopra riportato;

2. di dare atto che:
• la rimodulazione del progetto e del quadro economico si è resa necessaria per separare la proposta

progettuale iniziale, come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, in due proposte progettuali autonome, una
per il corpo di fabbrica adibito ad attività prettamente didattiche ed una per la palestra, senza variare
l’importo complessivo del progetto approvato con deliberazione del Presidente della Provincia di
Benevento n. 265 del 03/07/2018, di € 4.637.146,00;



3

• il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;
• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è l’arch. Gaetano Caporaso;

3. di demandare al Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali previsti dall’Avviso pubblico
PTES 2018/2020.

IL TECNICO ISTRUTTORE
geom. Antonio SATERIALE

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


